
MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ 

AGRONOMICKÁ FAKULTA 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 BRNO 2017 Bc. DANA KOUKALOVÁ



Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 
Ústav aplikované krajinné ekologie 

 

Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny 

odpadních vod (ČOV) 
Diplomová práce 

Vedoucí práce: Vypracovala: 

Ing. Věra Hubačíková, Ph.D. Bc. Dana Koukalová 

Brno 2017



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

 

 

  



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

 

 

 

  



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 
[...]
drenážní vrstvy. Obvodové hrázky se navrhují zemní, zpevněné drnováním, panely nebo 

dlažbou. Kalové laguny jsou opatřeny vjezdem pro mechanizaci [19]. 

Sedimentace – usazování pevných částic na dno sedimentační nádrže pomocí gravitace. 

Zahušťování kalu – schopnost kalu zvýšit koncentraci tuhých látek. Cílem procesu je 

zahuštění kalu na 4,5 – 6 % sušiny. Zahušťování se provádí sedimentací nebo pomocí 

flotace [19]. 

Odvodňování kalu – snížení obsahu přebytečné odpadní kalové vody na 18 % sušinu. 

Odvodněním vznikne kal rypatelné konzistence a dochází tím ke snížení jeho 

objemu [19]. 

Odpad – je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se 

ji zbavit [14]. 

Gastroodpad – biologicky rozložitelná hmota, která vzniká v restauracích, jídelnách, 

ve výrobnách potravin a v provozech obdobného charakteru. 

  



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

17 

 

5 ČISTÍRENSKÉ KALY A NAKLÁDÁNÍ S NIMI 

V závislosti na velikosti čistírny odpadních vod, jejím zatížení a zvolené technologii 

produkuje ČOV množství kalu, které se zpracovávají v kalové koncovce, která je 

nedílnou součástí technologické linky čištění odpadních vod. Důležité je následné 

využití nebo odstranění kalu [2]. 

Čistírenské kaly lze rozdělit podle charakteru a jejich vzniku na kaly: 

 primární 

 biologické  

 chemické 

5.1 Charakteristika kalu 

Kal obsahuje látky rozpuštěné, koloidní a suspendované. Ve většině převažují látky 

suspendované a obsah vody převyšuje obsah pevných látek. Voda v kalech je vázána 

volně, koloidně nebo kapilárně. Volná voda se nejlépe odseparuje sedimentací. 

Koloidně vázanou vodu odstraníme zrušením elektrického náboje mezi koloidními 

částicemi. Kapilárně vázanou vodu uvolníme tím, že na kal vyvineme sílu větší než je 

síla kapilární.  

Suspendované látky, které jsou obsaženy v kalu, mohou být hydrofilní nebo hydrofobní, 

podle jejich přitažlivosti k afinitě vody [1]. 

Obsah sušiny kalu je základní charakteristikou, která se stanoví odpařením vody při 

teplotě 105°C. V sušině kalu jsou složky organické i anorganické [24]. 

5.1.1 Primární kal 

Primární kal se odděluje sedimentací v usazovacích nádržích usazením usaditelného 

podílu nerozpuštěných látek v odpadní vodě. Jeho množství závisí zejména na množství 

nerozpuštěných látek, které přitékají na ČOV a na účinnosti primární sedimentace [2]. 

Tab. 5.1 Specifické znečištění v g na 1 obyv. a den za usazovacími nádržemi [2] 

 
po sedimentaci 

0,5 – 1,0 hod 

po sedimentaci 

1,0 – 1,5 hod. 

po sedimentaci 

≥ 1,5 hod. 

NL  30 27 23 

BSK5 50 45 40 

Hodnoty velmi dobře odpovídají hodnotám zjišťovaným v praktickém provozu ČOV. 

Složení primárního kalu závisí na použité technologii čištění odpadních vod – 

viz Tab.5.2 



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

18 

 

Tab. 5.2 Složení primárního kalu podle zastoupení jednotlivých typů org. látek 

Parametr Obsah ve hmot. % 

Tuky 
5,7 – 44,0 

Bílkoviny 
19,0 – 28,0 

Celulóza, hemicelulóza, lignin 
12,8 – 25,4 

Huminové kyseliny 
do 4,0 

Ncelk. 
2,0 – 4,54 

Pcelk. 
0,5 – 2,1 

Fe 
2,1 – 3,5 

Al 
1,3 – 2,5 

Anorganická složka celkem 
25,0 – 30,0 

Primární kal obsahuje velké množství mikroorganizmů (hlavní složka primárního kalu – 

splašková voda) je nutné počítat s tím, že i po jeho separaci nebo při jeho zpracování budou 

probíhat biochemické rozkladné procesy, které započaly již během transportu odpadní vody na 

čistírnu. Základní vlastností primárního kalu je jeho vysoká reaktivita a snadná sedimentace. 

V důsledku začínajících nebo probíhajících rozkladných procesů a nedostatku kyslíku 

charakterizuje primární kal anaerobní prostředí [3]. 

5.1.2 Přebytečný kal 

Tento kal vzniká jako přebytečný kal v aktivačním systému nebo jako kal z biologické 

filtrace. Přebytečný aktivovaný kal lze definovat jako směs přiváděných inertních 

nerozpuštěných látek v odpadní vodě do aktivace a vyprodukované biomasy. Množství 

biomasy závisí na poměru NL:BSK5, teplotě a stáří kalu [2]. 

Produkci přebytečného kalu ovlivňuje:  

 teplota vody; 

 stáří kalu; 

 přítomnost primární sedimentace; 

 technologická koncepce primárního stupně; 

 chemické srážení fosforu; 

 účinnost dosazovací nádrže [3]. 

Na rozdíl od primárního kalu, kde jeho složení je silně ovlivněno kvalitou přiváděné 

odpadní vody, u složení přebytečného kalu tyto rozdíly nepozorujeme.  



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

19 

 

V závislosti na technologické koncepci biologického stupně je přebytečný kal méně 

reaktivní a na rozdíl od primárního kalu má horší sedimentační vlastnosti [3]. 

5.1.3 Kal z biologické filtrace 

Tento kal tvoří vyplavená blána ze skrápěného biologického filtru. Je tvořený zejména 

inertními látkami a mrtvými mikrobiálními buňkami [2]. 

5.1.4 Chemický kal 

Na čistírnách odpadních vod se převážně používá ke srážení fosforu síran železitý, čímž 

se zvyšuje celková produkce kalu o kal chemický. Množství chemického kalu je dáno 

způsobem aplikace srážedel a jejich chemickým složením. Hydroxidy, jako vedlejší 

produkt hydrolytických reakcí, zvyšují produkci chemického kalu. Složení chemického 

kalu je závislé na použitých sloučeninách a na fyzikálně-chemických podmínkách 

srážení. Obecné vlastnosti chemického kalu jsou dány dobou zrání vzniklé sraženiny, 

množstvím zachyceného organického materiálu a chemickými vlastnostmi použitého 

kationu. Sedimentační vlastnosti kalu jsou špatné a závisí na množství zachycené 

organické hmoty [3]. 

5.1.5 Odkalování usazovacích nádrží 

Odběr usazeného kalu z konusů usazovacích nádrží se stanovuje pro každou 

čistírenskou lokalitu individuálně. Kal v sedimentačních prostorách nádrží nesmí 

zahnívat.  Četnost odkalení se stanovuje v průměru 3 – 4x za 24 hodin v závislosti na 

způsobu odběru a charakteru kalu. Hlavní požadavkem obvykle je provozní spolehlivost 

odkalovacího systému a optimální zahuštění kalu. Ovšem přílišné zahuštění kalu 

způsobuje obtížné odkalování [2]. 

5.1.6 Odběr přebytečného aktivovaného kalu 

Z dosazováku do aktivace se z externí recirkulace odebírá přebytečný aktivovaný kal. 

Množství má odpovídat denní produkci kalu a splňovat podmínku dodržení stanovené 

koncentrace aktivační směsi bez výrazného kolísání. Odkalovat můžeme kontinuálně 

nebo diskontinuálně. Musíme dbát, aby jednorázové odkalení neovlivnilo hydraulické 

a technologické parametry objektů biologického čištění [2]. 

 



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

20 

 

                                                                                                                                                         
Obr. 1 Schéma odděleného odebírání kalu ze systému [1] 

 

 
Obr. 2 Schéma společného odebírání kalu ze systému [1] 

 

5.1.7 Technologie zpracování kalu 

Cílem zpracování kalu je:  

 redukce objemu; 

 redukce zápachu; 

 možnost dalšího využití [23]. 

 

 

 



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

21 

 

Zpracování kalu zahrnuje jeho zahušťování, stabilizaci, odvodňování a likvidaci. [1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 Obecný postup zpracování kalů [1] 

5.1.8 Zahušťování kalu 

Z hlediska zpracování kalů má zahušťování kalu mimořádnou důležitost. Ovlivňuje 

náklady na jeho zpracování a následnou likvidaci [2]. 

5.1.8.1 Gravitační zahušťování kalu 

Kal se gravitačně zahušťuje v kalových prohlubních usazovacích nádrží u čistíren 

s primární sedimentací. Konečné zahuštění je ovlivněno kromě hydraulických poměrů 

a základních fyzikálních vlastností kalu ještě řadou provozních faktorů, jako je 

momentální poměr sušiny primárního a přebytečného aktivovaného kalu, časovým 

režimem odkalování, hydrostatickým předtlakem při odkalování, apod. Gravitační 

zahušťování kalu v usazovácích může ovlivnit sám provozovatel [2]. 

Zahuštění přebytečného aktivovaného kalu probíhá rozdílně dle zvoleného způsobu 

stabilizace. Při anaerobní stabilizaci je nezbytné kal předzahustit v zahušťovacích 

jímkách s odběrem odsazené vody. Provozně postačí sedimentace po dobu 4 hodin. 

Dosažitelné koncentrace se pohybují okolo 20 kg.m
-3

 při kalovém indexu < 150 [2]. 

5.1.8.2 Strojní zahušťování kalu 

Strojní zahušťování kalu nachází uplatnění zejména u ČOV od velikosti 2000 – 

3000 EO. Je vhodné před anaerobním uskladněním kalu. Gravitačně zahuštěný kal 

se následně zahušťuje na strojním zařízení za pomoci přídavku polymerního flokulantu. 

U menších ČOV se používají jednoduchá a provozně nenáročná zařízení jako jsou 

horizontální pásové nebo rotační zahušťovače [2]. 

    Následné nakládání s kalem 

     Odebírání kalu ze systému 

            Zahušťování kalu 

                 Stabilizace 

                 Hygienizace 

            Odvodňování kalu 



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

22 

 

5.1.9 Stabilizace kalu 

Stupeň stabilizace kalu je chápán jako míra určitých jeho vlastností, vyjadřující 

vhodnost kalu pro daný způsob využití. Obecně můžeme říci, že ve stabilizovaném kalu 

již neprobíhají intenzivní biologické reakce. Stabilizovaný kal je hygienicky nezávadný 

a nepáchnoucí kal, který lze snadno odvodnit [1]. 

5.1.9.1 Anaerobní stabilizace kalu 

Při anaerobní stabilizaci kalu dochází k přeměně většiny organických látek na bioplyn. 

Důležitým prvkem v kalovém hospodářství jsou anaerobní reaktory – vyhnívací nádrže, 

ve kterých probíhá anaerobní metanová fermentace. Zpracovávaný surový čistírenský 

kal o sušině 2 -3 % a při 65 % organických látek je dávkován do vyhnívacích nádrží – 

fermentorů. Pro lepší energetickou bilanci je někdy kal zahušťován na obsah 4 - 6 % 

sušiny. Kal v nádrži se udržuje při teplotě 38°C. Vznikající bioplyn v množství 250 –

 450 m
3
 na tunu sušiny zpracovaného kalu. Vyhnilý anaerobně stabilizovaný kal 

je zahušťován na sušinu 20 – 35 % [4]. 

5.1.9.2 Aerobní stabilizace kalu 

Aerobní stabilizace kalu je založena na oxidaci organických látek v kalu. Organická 

hmota je oxidována na CO2 a H2O. Probíhá v aerobních podmínkách prostřednictvím 

mikroorganizmů. Je vhodná zejména pro malé čistírny odpadních vod. Výhodou 

aerobní stabilizace jsou nízké hodnoty BSK5 v kalové vodě, snadný provoz a nízké 

investiční náklady. Nevýhodou je vyšší energetická náročnost [1]. 

5.1.9.3 Chemická stabilizace 

Při chemické stabilizaci kalu se zvyšuje pH kalu na hodnotu nejméně 11,5, přičemž 

dochází k ničení patogenních organizmů, zatím co organické látky se nerozloží. 

Ke zničení virů dochází přímým efektem pH a také uvolňováním volného amoniaku při 

pH větším než 12. Pro zvýšení pH přidáváme zásadu, nejčastěji oxid vápenatý CaO 

nebo hydroxid vápenatý Ca(OH)2 [1]. 

5.1.10 Odvodňování kalu 

Odvodňování kalu slouží k podstatnému snížení obsahu vody v kalu a také 

i k celkovému objemu kalu. To vede k úsporám nákladů na zpracování, využití 

a následném odstranění kalů. Odvodněný kal má obsah sušiny 20 – 50 %, rypatelné 

konzistence a lze s ním zacházet jako se zeminou. 

Odvodňování je buď přirozené anebo strojní. Přirozené se provozuje na kalových 

lagunách a polích, strojní se dělá pomocí pásových lisů, kalolisů a dekantačních 



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

23 

 

odstředivek [1]. Provozní výsledky odvodňování se hodnotí podle dosaženého % sušiny 

tuhé fáze a nerozpuštěných látek v tekuté fázi. Kvalita vstupního materiálu a jeho 

separační vlastnosti mají základní vliv na proces odvodnění [2]. 

 5.1.11 Předúprava kalu 

Čistírenské kaly (surové i stabilizované) mají vysoké hodnoty specifického filtračního 

odporu, řádově SFO = 10
12

 - 10
14 

m.kg
-1

, a proto je nutné kaly před odvodněním 

předupravit a snížit hodnotu SFO o 2 řády.  V praxi se používá předúprava kalu 

s použitím polymerních flokulantů. Typ a dávky flokulantu závisí na druhu kalu 

a koncentraci organické sušiny [2]. 

5.1.12 Hygienizace kalu 

Před finálním odstraněním kalu je nutno zničit nebo alespoň snížit množství 

patogenních mikroorganizmů. Během čištění odpadních vod a při zpracování kalu 

je většina choroboplodných zničena, ale přesto v kalu určité množství patogenů přežívá. 

Při hygienizaci kalů je nutné tyto mikroorganizmy redukovat, přičemž míra hygienizace 

kalů se odvozuje od účelu jeho následného využití. Přirozená hygienizace probíhá již při 

samotném procesu čištění za vhodných podmínek. Tyto procesy využívají vysoké 

teploty nebo vysokého pH – anaerobní stabilizace a aerobní stabilizace, aerobní 

termofilní stabilizace, chemická stabilizace, odvodňování na kalových polích, termické 

sušení, kompostování a spalování. Fyzikální a chemické metody hygienizace jsou 

zaměřené na zneškodňování patogenů. Fyzikální metody využívají teplotu, radiaci, 

ultrazvuk a mechanickou destrukci buněk mikroorganizmů. Další metoda hygienizace 

kalu je pasterizace. Je to proces, při kterém je kal zahřát na určitou teplotu za určitý čas. 

Minimální teplota pro pasterizaci je 60 °C, ale lepší je 65 – 70 °C [1; 21]. 

5.1.13 Termofilní aerobní stabilizace 

Metoda používaná pro dosažení předepsané hygienické kvality kalu na menších 

čistírnách odpadních vod a to při teplotách 50 °C a více. Proces je založený na tom, 

že při biologické oxidaci uhlíku se uvolňuje tepelná energie [2]. 

5.1.14 Nakládání s kalem z ČOV 

Nejrozšířenější způsob využití respektive odstranění kalu je jeho řízená aplikace 

na zemědělské pozemky. Vyhláška č. 437/2016 Sb. o aplikaci upravených kalů 

na zemědělské půdě stanovuje kritéria pro aplikaci kalů na zemědělskou půdu [15].  

 



Studie zhodnocení kalového hospodářství městské čistírny odpadních vod (ČOV)      Bc. Dana Koukalová 

 

24 

 

Jsou to především: 

 technické podmínky použití upravených kalů na zemědělské půdě; 

 mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek v půdě; 

 mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek v kalu; 

 mezní hodnoty dávky těžkých kovů, které mohou být vpraveny do zemědělské 

půdy za 10 let; 

 mikrobiologická kritéria pro použití kalů. 

V zemědělství lze kal využít také jako hnojiva. Další způsob využití je jeho 

zakomponování do stavebních materiálů. Finální likvidací kalu rozumíme jeho 

spalování nebo skládkování [2]. 

5.1.14.1 Využití stabilizovaného kalu v zemědělství 

Stabilizovaný kal využíváme ke hnojení v tekutém až mírně zahuštěném stavu nebo 

odvodněný a vysušený kal. Kal musí být v tomto případě hygienizovaný. Zákon 

č. 185/2001 Sb. a vyhláška č. 437/2016 Sb. stanovuje podmínky pro využívání 

upraveného kalu na zemědělské půdě [14; 15]. 

Mezi nejdůležitější podmínky patří: 

 stabilizované kaly je nezbytné zapravit do půdy nejpozději do 48 hodin; 

 nesmí se používat množství větší než 5000 g sušiny kalů na 1 m
2
 v průběhu 

3 po sobě následujících let; 

 množství dusíku dodaného v kalech nesmí přesáhnout 70 %; 

 při přímém použití upravených kalů musí být min. obsah sušiny kalu 4 % [2]. 

5.1.14.1 Využití kalu v zemědělství pro kompostování 

Kompostování – využívání biologicky rozložitelného odpadu, který za přístupu vzduchu 

zabezpečuje mikrobiologickou přeměnu organických látek na stabilní humusové látky. 

V podstatě dochází k další stabilizaci kalu a jeho hygienizaci. Kompostování se provádí 

v průmyslových kompostárnách, kde se kal nejprve smíchá s plnivem a to za účelem: 

  snížení obsahu vody; 

 zlepšení poměru N : C; 

 zvýšení objemu pórů kalu. 

Takto vyrobená směs se ukládá na haldy ve tvaru komolého jehlanu. Při odbourávání 

organických látek se zvyšuje teplota a materiál je ohříván na 60 – 80 °C. Teplota 

se udržuje po dobu 21 dní a během této doby se provede trojí překopání, aby byl 